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Társadalmi, közgazdasági és politikád hetilap

Felelős szerkesztő:
Dr. S010OTI KÁROLYflz adótorony és a föld. !

■ Irta: Krüger Aladár országgy. képviselő.

Vájjon, elviselhető-e a földre ne- 1 
hezedő adók mai rendszere ? 1

A földet terhelő adóztatás kiin
duló pontja a földadó, amelynek alapja ■ 
a kataszter. Kezdetben ez ellen semmi 
kifogás nem mutatkozott s bár a ka
taszter sok helyen igazságtalan volt, 
nagyjában a közönség meg volt vele 
elégedve, mert elviselhetetlen terhet 
senkire nem rótt. Jött azonban egy 'kis 
toronyépítés, megkezdődött' a föld
adóra az adótorony felépítése. Először 
jelentkeztek a különböző pótadók. 
Már akkori a gazdák egyrésze nyug
talankodott^ Kiütközött az igazság
talanság. Amikor valaki eredetileg ke
vés adóval volt megterhelve, az adó- 
pótlék is kisebb volt, Az adótorony 
nem volt arányos, mert az adókatasz
ter is aránytalan volt -az egyes birto
kok között. Ekkor vetődött fel a 
vagyonadó fogalma és ezt a földadó 
leszállításával kapcsolatosan úgy akar
ták behozni, mint kiegyenlítését a 
földadóban megnyilvánuló egyenlőtlen
ségeknek. így került be a magyar 
Törvénytárba a vagyonadó és pedig 
az 1916: XXXII. tcikkel. De míg az el
mélet azt hangoztatta, hogy amikor a 
vagyonadót, mint kiegyenlítő adót be
hozzák, akkor a földadót le kell szál
lítani, addig a gyakorlat behozta a 
vagyonadót anélkül, hogy a földadót 
leszállította volna. Igaz, hogy akkor 
ennek az elviselhetetlensége nem tűnt 
szembe, mert 1916-ban már pénzünk 
kissé elértéktelenedett és így az újabb 
terhet a gazda nem érezte meg annyira.

Az adótorony azonban épült a 
földre tovább: az 1914; XLVI. te. ki
fejezetten hadsegélyezés céljaira a 20000 
koronán felüli jövedelmekre, majd az
után az 1915: XXI. te. megint had
segélyezés céljaira, életbeléptette a jö
vedelemadót, amely ismét emelte a 
földbirtokra emelt adótornyot. Ez azon
ban még mindig elviselhető volt, mert 
ahogyan emelkedett az adótorony,

úgy sülijedt megint a korona nívója 
és végül a kiegyenlítődés egészen kép
telen helyzetben csúcsosodott ki. Ami
kor tudniillik a koronaromlás elérte a 
mélypontját, akkor a föld adója egé
szen csekély Jett s akkor lett az szinte 
közmondássá, hogy : „tyúktojással ki 
lehet fizetni az adót*.

Viszont, amikor a mezőgazdasági 
konjunktúra tetőpontján volt és ^ami
kor mélyponton állt a földadó terhe, 
nemcsak a mezőgazdaság eszközölt 
beruházásokat, hanem vállalatok ala
kultak, üzletek nyíltak, a közművelő
dési intézmények nagyszerűen halad
tak és az egész gazdasági élet tele 
volt erővel, vállalkozó kedvvel.

Mikor azután jött a szanálás, 
pénzünk stabilizálása, két hibát követ
tünk el. Az egyiket a gazdatársadalom 
azzal, hogy hozzászokott ahhoz, hogy 
az adófizetés elhanyagolható tétel,, 
amire nem kell számítani, a gazda 
nem volt berendezkedve arra, hogy a 
régi adókra vissza kell térni. Az ál
lam pedig a kényszer folytán, hogy 
pénzügyeink rendezése sürgőssé vált, 
nem adhatott a gazdáknak átmeneti 
időt arra, hogy fokonkint térjenek 
vissza a békebeli terhekhez. Ebben a 
nehéz helyzetben a gazdaságok leg
nagyobb része nem tudta eltalálni az 
uj kiegyensúlyozást és összeomlott.

Most meg van a régi földadó,- a 
pénzügymiszter az ő bölcs belátásával 
módot adott arra, hogy béksnivóra 
szállítottuk a földadót, de ott van tel
jes egészében a földadóra felépített 
vagyonadó, anélkül, hogy leszállították 
volna, sőt itt uan még egy elviselhe
tetlen magasságú jövedelemadó is.

Hogy mit jelent az uj adórendszer 
a régi adóhoz képest, erre nézve igen 
tanulságos kimutatást közöl az Orszá
gos Mezőgazdasági Kamara egyik 
1927. évi jelentése. Eszerint az 5 hol
das kisbirtok adóterhe 1926-ban az 
1914-ikihez képest 577o-al több, ez az 
emelkedés 1914-ről 1926-hoz képest a 
10 holdasnál már 64, a 18 holdasnál 
87, az 50 holdasnál már 95’5, az 572 
holdasnál 98, a 633 holdasnál 113, az
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1556 holdasnál 116, a 3314 hőldasnál 
238, a 9768 holdasnál 2467..

Általánosságban a törpebirtok ma 
másfélszeresét, a középbirtok kétsze
resét, a nagybirtok pedig háromszoro
sát fizeti a békebeli adótehernek. Eb
ben nincsenek benne a különféle for
galmiadók, vámok, stb.' és ha ezeket 
figyelembe vesszük, még inkább be 
kell látnunk, hogy a földbirtok, olyan 
óriási terhet visel, hogy ez alatt a föld
birtokos osztálynak, a kisbirtokosnak, 
a törpebirtokosnak és a haszonbérlő
nek, valamennyinek tönkre kell las- 
sankint mennie. A pénzügyminiszter 
és a törvény hozás megtette az első 
lépést a tehercsökkentésre, a bátor 
kezdeményezést még bátrabban kell
folytatni, még pedig nemcsak a föld
birtokososztály érdekében, hanem az 
egész ország érdekében. Mert ahol a 
gazdának van mit költenie, ott a.többi 
foglalkozási ágnak van miből keresnie.

A barázdán át kell az ipart, a 
kereskedelmet, a barázdán át kell a 
kultúrát, az uj Nagy-Magyarországot 
megteremteni. ,

— Föreáliskolai Internátus nyílik meg a 
jövő .tanévben Sümegen. Sümeg történelmi 
nevezetességű kies város a Bakony erdőnyui- 
ványa között, a sümegi várhegy alatt terül el. 
Magaslati fekvésénél fogva rendkívüli egész
séges klímája van. A várost egy erdős és a 
hegyek alján szőlős kertekkel borított gyö
nyörű hegylánc veszi körül, melynek koronája - 
a festői várrom. Kulturális tekintetben is a 
hasonló vidéki kis városok nivóját meghaladja. 
Bármely vidékről gyorsan és könnyen meg
közelíthető, igen jó vasúti összeköttetése van. 
Devecser állomással autóbuszjárat köti össze, 
így erről a vidékről is könnyen elérhető. Kö
zel van a Balaton és vasúton is 50 perc alatt 
a balatoni fürdőhelyek elérhetők, ahová azon
ban autóbusz közlekedés is van. Az internátus 
kényelmes, külön emeletes épületben van a 
főreáliskola közvetlen közelében elhelyezve. 
Fentartója Sümeg város. A felügyeletet reál
iskola tanári kara látja el, pontos és a rendes 
tanulmányi felügyelettel. Havi tartásdij 60 P., 
melyben a teljes ellátás és felügyelet, köny- 
nyebb házilag kezelhető betegségek esetén az 
orvosi gyógykezeltetés is bentfoglaltatik. Je
lentkezéseket korlátolt számban elfogad az 
Internátus igazgatósága, ahol bármely érdek
lődésre a felvilágosítást is készséggel meg
adják. ,

ízlésben, minőségben közismerten elsőrangú angol gyapjúszöveteink szezonvégi elárusitását megkezdettük. 
Szöveteinknek a minőséghez arányított olcsó árai páratlanul állanak. Különös figyelmébe ajánljuk b. vevőinknek az élénk forgalom folytán 
felgyülemlett 3—4 méteres mmirmiCldblcolK eladását, amelyek árban a napiárnál 30—4O7.-al olcsóbbak. 
Ruha? és líbériavfeznak, valamint kocsitakarók, phideit állandó nagy választékban. Mintákat kénnnéggnl k
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1 magyar baromfitenyésztés 
jövője.

LDtllíiiB ,W.'SsT«»?tes!. I s*: : í ",Irta: MAYER JÁNOS m. kir. földm. miniszter, jTudvalevő; hogy a mezőgazdasági terme- [ 1 lés egy ága sem olyan hasznothajtó, aránylag ] kis befektetéssel rövid időn belül olyan szép jövedelmet biztositó, mint a baromfitenyésztés.A mezőgazdasági exportban is e téren produ-„ ’ hálhatnánk a legszebb eredményt, mivel hacsak kicsit is tekintettel vagyunk a külföld igé- j nycire és kívánalmaira, bőségesen találunk fel- : vevő piacot. Ennek érdekében azonban egyse- 1 ges, legszigorúbb állami közvetlen ellenőrzést ‘ gyakorló lajbaromfitenyésztési irányítást kell kifejtenünk. Ehhez a legalkalmasabb módot a folyamatba tett fajbaromfitenyésztési kölcsön-. ■ akció szolgáltatta. Ez a kölcsön kamatmentesen 10 évre uyujtaíik és pedig 1931. november ’ HS-én kezdődő nyolc évi — minden év november 15-én esedékes — a tenyészet fejlődésével arányosan növekvő törlesztési kötelezettséggel. Az egyes részletek pontos fizetési határidejének ^szigorú betartását azon kikötés biztosítja, hogy egy részlet elmulasztásával a hátralékos kölcsön összeg egyszerre válik esedékessé 8"/0 késedelmi kantat terhével. A kölcsönvevö aláveti magát a minisztérium közvetlen ellenőrzésének ; nemkülönben kötelezi magát az előirt utasítások szigorú és pontos betartására. A kölcsöntőke a kölcsönvevö ingatlanára a magyar államkincstár javára bekebe- leztetik. Természetesen a kölcsön teljes egészében kizárólag csakis a fajbaromfitenyésztés céljaira fordítható.E feltételekből tisztán látható, hogy ez a kölcsönakció nem szociális, vagy segítési akció, hanem a legreálisabb termelési továbbfej- . lödés céljait szolgálja. Ezért a kölcsönök szétosztásánál vizsgálat tárgyává tettük és tesszük, hogy az illető telepek törzsanyaga mégfelelő-e, hogy a telep „vezetőjében megvan-e a kellő szaktudás és végül, hogy a telep maga alkalmas-e arra, hogy a baromfiállomány minősé- . gét a tervbevett követelményeknek megfelelően emelje. Ha mindezen feltételek fennforgásáról meggyőződést szereztünk és a kölcsönvevö minden tekintetben aláveti magát útmutatásunknak, kerül csak sor a kölcsön folyósítására.Hogy milyen nagy eredményeket lehet 
elérni a baromfitenyésztés megfelelő szervezésével és állami támogatásával, azt a következő adatok bizonyítják: jelenleg az ország terüle
tén már 104 baromfitenyészrelep ál! állami felügyelet alatt, ebből 89 telep részesült állami kölcsönben, -2 telep egészen állami, 13- pedig Olyan magántelep, amely kölcsön nélkül önként helyezte magát állami felügyelet alára Az - akció következményekép .1929. őszén 40.000 darab nemes tojó tyuk, 1930-ban 80.000 drb. és 1931-ben pedig 120.000 drb. fog rendelkezésünkre állani. Ez a tenyészállomány az idén 
ősszel másfélmillió tenyesztojást és 1'6 millió étkezési tojást fog produkálni. 1930-ban a tojástermelés már felemelkedik 2’4 millió te- nyésztojásra és 36 millió étkezési tojásra, 1931-ben pedig 4'3 millió tenyésztojás és 8 millió étkezési tojás lesz a íenyésztélepek produkciója. Három év alatt tehát fokozatosan az 
egész magyar baromfiállomány a mai parlagi fajtákból átalakul a külföldön is legkeresettebb magasabbrendü hús- és tojásbaromfi állo
mánnyá és ezzel a mezőgazdasági termelés 
egy hatalmas tényezővel és exportcikkel gazdagodik, aminek jótékony hatása külkereske
delmi mérlegünk kedvező alakulásában is ész
lelhető lesz.A magunk részéről csupán annyit füzünk a földmivelésügyi miniszter e közleményéhez, 
hogy az ilyen szép és komoly ígéretű nemkü
lönben gazdasági téren is igen nagyjelentőségű ' ivákat tár 5

KállsSrOé X I 1Egyik napsütéses, tikkasztó meleg júniusi délután, kaiászérés idején kint jártam a mezon. Elnézegcttem az arauykalászos, termő rónát és nem győztem eltelni a játszi szellő okozta, csalfán tovatűnni látszó kalászhullámok '■ fensöséges szép látványával. :Az eljövendő nagy munkára, az aratásra már készülnek az emberek és az a boldog tudat, hogy a mindennapi kenyér eljövetele küszöbön van már, derűt hoz a megélhetés súlyos gondjai miatt elfasult emberek arcára és egyidőre,'amíg telve a csűr, a pajta és a magtár: elfelejtjük majd az Élet sok kínzó arculcs ipását.Napok múlva megindul a sok reménnyel kecsegtető aratás és a nehéz robot edes kamata, a fárasztó munka megérdemelt haszna, áz új kenyér, majd elfeledted tálán az elmúlt idők nélkülözéseit és kitartó jólétet íiozand reánk.. .. Aíost tizenöt . esztendővel ezelőtt, éppen kaiaszérés idején oltotta '! ki életet egy elvetemült, . fanatikus szerb diák revolvergolyója a volt Monarchia akkoii trónörökösének, ami azután kényszer.! oka lelt a régen készülő világégés felloboanásanak. Teljes négy esztendeig vérzett ez a vén Európa és a sors kiszámiihatattan szeszélye úgy hozta magával, hogy Isten-itéletben a sertett fél,, a magyar nemzet és szövetségesei lettek a vesztesek. És amikor kihullott a fáradságtól és a nagy erófeszitéstői kezünkből a fegyver, győztes ellenfeleink törvényt ülni felettünk összeültek a világszép, királyi kegyeiicö kastélyában, Trianonban, hocjy széjjelíépve bennünket, lassú kimúlásra iteljenek el.Hogy mit kaptunk Trianonban, hogy mivé■ lettünk azóta, talán arról felesleges is szólni? Pbrbasujioíták az ezeresztendös, vitéz magyart és bár elzártak tőle mindent, ami a megélhetésre és a továbbfejlődésre szükséges, mégis ez az életerős faj öntözve a Természet jótékony esőjétől — amit nem' vehettek el tőle Trianonban — újra élni kezd,, hogy a második ezer évben ismét eleget tegyen történelmi hivatásának.
A kalászérés, és a békeszerződés revíziója között, amely lassan világpolitikái kérdés és szükségesség lesz immár, hogy nem találunk-e némely hasonlatot? De igen!Tizenegy esztendő óta a trianoni határokról felfűzött szuronyok villognak át a gúzsba kötött magyar nemzet felé ; es ha a betegbéna egy fájdalmas megmozdulása áthaílatszik a mezőkön levert karók alkötta országhatáron, vagyha a bántó igazságszolgáltatás sérelme jogos kifakadásra készteti a nemzet vezető frart, akkor ők a. gyávák, olt túl a. rabolt földön, rögtön harci zajt vélnek innen és számonkéréseket tesánek. Tizenegyesztendő óta rettegnek a trianoni korcs gyermekek 1De amióta elvetette a magyar' fájdalmak rnagvát nemzetünk nagy barátja, Rotherrnere lord és amióta a világ közvéleményének felkeltése által öntözgeti a inagyar ügy fejlődő kalászait, azóta sokan kezdik látni és sokan kezdik észrevenni a magyart ért nagy igazságtalanságot lés.mellénk állva siettetik a revíziókalász érését.És ma, amikor a sárgulni kezdő kalásztenger aratására készül a ralu népe, -úgy latszik, hogy a békeszerződes revíziója is zsen- dül a vi.agpoiitikaban és annak az Igazsag- talanságnak és Gonoszságnak, amit reánk eros/.akoltak Trianonban, letárolása. már nem sokara el fog eraezni és az ezeréves N.igy- Maggarország ma meg bús-beteg földjén a közeljövőben már boldogabb aratásra van kilátás. ,... Készülődjünk hát fel az aratásra 1 ...
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— Péter és Pál, Nevezetes dátum a magyar mezőgazdaság történetében : áz aratás kezdete. Az imába foglalt mindennapi kenyér betakariíasa. Hosszú, kegyetlen tél sa- ngarta meg őszi vetéseinket, a tavasz sem volt rájuk "valami kedvező, de azért bizakodó reményseggei tekintünk a magasságba, hogy tatán a mindeimapi kenyeret megadja nekünk a Mindenható. Bar a hűvös időjárás néhány nappal hátráltatja is az aratás megkezdését, mégis él a remeiig bemiüiik, hogy a mindennapi kenyeret pusztító elemi csapás nélkül betakaritliaijiilí.-- Az új évnegyed küszöbén tisztelettel Skérjük. előfizetőinket a hátralékok beküldésére és az előfizetések szives megújítására.— Képviselőnk a kerületben. Illusztris orsz. képviselőnk, dr.: BcImmíU Károly, az OKH. vezérigazgatója, e hó 29-én és 30-án a kerületbe érkezik es Soiiílóvasarheiy, Som- Iqjenö, Borszörcsök, Tüskevár es Apácatorna községekben tart beszámoló beszedet.— Orvosi hír. Dr. H usz Kálmán szabadságáról, es külföldi íaiiuímáiiyutjáról hazaérkezett és rendelését ujboi megkezdte.— Halálozás. Egy derék, liözbecsülé&ben álló, puritán jellemű ember hunyt el a héten:, 
KoUbfi Adolf devecseri ■ gabonakereskedő. Több, mint egy feiszazadon at dolgozott itt közöttünk, ,s derek, becsületes munkájával, jótékonyságává! általános szereiéinek örvendett. Nagy része van a most már eienk devecseri gabonapiac felteaditesebeu, az egyik megalapítója volt a helybeli fejteit kereskedelemnek. Temetésé kedden- délután ment vegbe általános nagy részvét mellett. Nyugodjék békében!— Hivatalvizsgáiatok. Dr. CAajághy Károly kir. kúriai biró, a veszprémi törvényszék elnöke, a heten több napon at a devecseri - kir. járásbíróság ügymenetét vizsgálta meg s a-tapasztalt példás rend felett meleg elismerését ,fejezte ki dr. iwrsiiy Sándor elnöknek* — Dr. llüi'üíuib Lajos, varmegyénk alispánja múlt szombaton tartod vizsgalatod a fószoiga- biroi hivatalban. Elismerését és megelégedését fejezte ki a tapasztaltak felett B&Mc Endre főszolgabírónak.— A vármegye villamosítása ügyében hozott határozatot úgy a belügy-, mint a pénz- kereskedelemügyi miniszterek jóváhagyj rák. Ebben az ügyben július o-en Devecser- ben dr. K&n&ssag Zoltán varmegyei főjegyző elnökletével értekezlet lesz a községházán.— A ‘ devecseri sportpálya, melyet tulajdonosaitól kisajátítottak, e iio 24-én lett átadva céljának. -Minthogy a tulajdonosok a törvény rendeikezese ertelmeben sem -voltait hajlandók a területet átengedni, a bírósági Végrehajtó helyezte jogaiba a tulajdonos Levente Egyesületet.— Viia^iorvajok. .Csak a múlt héten- ír-? tűk meg, hogy a cseadorscg Kinyomozta a temető viragtoivajait s most ismét arról ■ kell hirt adnunk, hogy bizony többen is lehetnek ezek a jomaaaiak, mert azóta ismét nagymennyiségű virág tűnt el a sírokról. Példás büntetés sújtsa azokat a lelketlen egyéneket, akik közönséges huitarabiokuá züllöttek le, a mikor a sírok fellve őrzött virágait lopják el, esetleg értékesítik azokat s igy anyagi' hasznot húznak beiole. Egyébként egyik elkeseredett devecseri csaladapa, kinek kisleántjkája sírjáról állandóan lelopják az értékes virágokat, húsz pengő jutáimat ad a tolvaj nyomra- vezetőjének.• ‘ — Közigazgatási bejárás. A gróf Ester-házz Tamás érdéin keresztülvezető kisvasút#! meghosszabbítjuk. Ennek a vonalnak közigazgatási bejárása julius 2-án lesz.
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— Bélrenyheség, a máj és az epeutak 
bántalmai, elzsirosodás és köszvény, gyomor- 
és bélhurut, a vastagbélfal kezdődő megbete
gedése, aranyeres bajok esetén a természetes 
•Ferenc József« keserüviz gyorsan és fájda
lom nélkül megszünteti a hasiszervek pangá
sát. Sok évi kórházi tapasztalat igazolja, hogy 
a Eerenc József viz használata a béltnü- 
ködést kitünően szabályozza. Kapható gyógy
szertárakban, ^drogériákban és füszerüzietek- 
ben,

— Gazdagyülés Veszprémben. 1\ Vár
megyei Gazdasági Egyesület f. év juiíius 23-án 
választmányi ülést tartott dr. Magyar Károly 
elnöklete alatt, melyet a tavaszi rendes köz
gyűlés követett. A választmány örömmel vette 
tudcipiásu! Havas Jakab pénztárnok jelenté
sét, hogy az utóbbi választmányi ülés óta 135 
uj tag lépett be a gazdasági egyesületbe, to
vábbá azt, hogy Ka,jdacsy Endre igazgató 
és Eriig Kálmán ny. huszárezredes, a Vitézi 
Szék kapitánya az egyesület kebelében meg
szervezlek a vármegyei telkes vitézek gazda
sági szövetségét, melynek célja az egyesületbe 
tömörült uj kisgazdák legmesszebbmenő támo
gatása lesz'. A Falu Országos Földinives Szö
vetséggel karöltve török kisgazda ifjakat he
lyez el az egyesület a vármegyei kisgazdák
nál oly célból, hogy ennek a barátságos nem
zetnek a fiai nálunk sajátítsák el az okszerű 
gazdálkodást s családtagként éljenek a ma
gyar gazdateslvéreknél. A földmivelésügyi mi
niszter megbízta Kajdacsy Endre igazgatót, 
hogy a vármegye nagyobb községeiben igye
kezzék megszervezni a falusi lányok gazda
sági háztartási tanfolyamát, mely iskolában a 
földmivelésügyi minisztérium szakközegei el
méleti oktatásban részesítik a serdülő gazda
lányokat s gyakorlatilag kiképzik őket a fő
zésben, varrásban, tejgazdaság és ,baromfite
nyésztésben. Magáévá teszi a választmány 
Kársáig Sándor devecseri »kir. , járásbirósági 
elnök javaslatát, melynek értelmében a Vár
megyei Gazdasági Egyesület vezetése és irá
nyítása mellett mozgalom indittassék, melynek 
célja a világhírű somlói bor termelésének 
megszervezése legyen. tEnnek • megvalósítása 
érdekében ajánlja, hogy mielőbb alakítsa meg 
az egyesület a somlói szőlőbirtokosok szövet
ségét, jnelynek hivatása, legyen a termelés 
megjavítása és a borértékesítés megszerve
zése. Az egyesület igazgatója indítványozza, 
hogy a vármegye degenerált burgonyaterme
lésének feljavítása , és fokozása érdekében 
kérje az egyesület a földmivelésügyi kormányt, 
hogy létesítsen a vármegyében az egyesület 
vezetése és irányítása mellett nevesebb ura
dalmi birtokokon burgonya főszaporitó telepe
ket, amelyek céljaira adjon a minisztérium 
megfelelő fajtájú burgonyavetőgumót s a fő
szaporitó telepek termését az állam által meg
határozott feltételek mellett az egyesület
ossza ki a vidék burgonyatermelő gazdái kö
zött. Előadó bejelenti, hogy az egyesület ve
zetősége gondoskodott árról, hogy a szőlős
gazdák és gyümölcstermelők a növényvédelmi 
szereket szüret utáni fizetésre, kamatmentes 
hitelre tudják ^lakhelyükön beszerezni s úgy 
Intézkedett, hogy a gyümölcsvédelmi szere
ket a falusi szövetkezetekben és kereskedé
sekben árusítsák a fent ernlitett fizetési ked
vezményekkel. A választmány 'felkéri a vár
megye alispánját, hogy átél folyamán karöltve 
az egyesülettel szervezzen gyümölcsfaápolási 
tanfolyamokat, melynek célja lesz a gyümölcs
termelő gazdák a kártékony állati és kártevők 
elleni védekezésre kioktatni s ezzel kapcso
latban az okszerű -gyümölcstermelésre meg
tanítani.

3-Ö0
Régi sírkövek- felújítását,

néupáuésést, aranyozást mérsékelt
ávon uállalok:

KELEMEN K.
kőfaragó m. DEVECSER, Rozgonyi-k. 3.

(Weisz-féle contárugtfr)

Eladó
az alsóiszhází határban 27 hold 
föld és egg 4000 d-ölön fekvő uj 
ház, Cím a kiadóban.

— Török ifjak elhelyezése magyar kis
gazdáknál. Törökország közgazdasági minisz
tériuma, a magyar Faluszövetség, illetve gazd. 
egyesületek segítségével, 14—23 éves török 
kisgazdaifjakat kíván elhelyezni magyar kis
gazdáknál, hogy megtanulják az okszerű gaz
dálkodást s otthon, szüleik gazdaságában, 
gyakorlatilag megvalósíthassák a többtermelést. 
A török ifjak két évig . maradnának itt, ami
korra csak ugyanazt az élelmezést kérik-mun
kájuk ellenében, amit az illető kisgazda csa
ládja fogyaszt. Ruházkodásukról, zsebpénzük
ről szüleik gondoskodnak. A Veszprémvár- 
megyei Gazdasági Egyesület örömmel vállalja 
a közvetítést a történelmi múltjával hozzánk 
kapcsolt s a háborúban hűséges fegyverbarát 
Törökország ifjainak elhelyezésére s ezúton 
felkéri a vármegye kisgazdáit —■ különösen 
akiknek gazdasági berendezkedése alkalmas 
tudásszerzésre és akik a családi és hazafias 
érzésben példát képesek mutatni — hogy 
vállaljanak el török ifjakat, bánjanak velük 
emberségesen és türelemmel, mert ennek az 
irántunk bizalomleljes akciónak sikeréhez 
rendkívüli politikai és nemzetgazdasági érde
kek fűződnek. Akik vállalkoznak, ezt lehető
leg julius 1-ig jelentsék be az egyesület igaz
gatóságának. Örömmel állapítjuk meg, hogy 
járásunk községeiből nap-nap után jönnek a 
jelentkezések a török ifjak elhelyezése iránt.

— Éretlen vicc. Folyó hó 16-án, vasár
nap a bódéi ifjúság szépen sikerült táncmulat
ságot rendezett. A bál vége — mint szokás —■ 
.nem verekedés volt ezúttal, hanem egy rosszul 
sikerült vicc. Néhány ittas legény ugyanis ki
eszelte, hogy szánkázni kellene egy kicsit. 
Csakhamar lovakat és szánt kerítettek és Bódé 
uccáit végigorditozva, Ajkára csilingelt a tár
saság. Itt azonban rajtvesztettek. A csendőrség 
feljelentte őket állatkínzásért.

— Pincefeltörések. A csütörtökre virradó 
zivataros éjszakán Somlóhegyen három pin
cét is feltörtek eddig ismeretlen tettesek. 
Kovács Antal, Mlcaaer Gábor és özv. 
Mohácsok: ;Károlyné hajlékát törték fel a 
betörök, azonban egy helyen sem járt ered
ménnyel vállalkozásuk, mert a borospincékbe 
nem tudtak lejutni.

— A „ D“ vitaminok szerepe az állattenyész
tésben. A G. H. jelenti: A legújabb tudomá
nyos vizsgálatok bebizonyították azt a tényt, 
hogy az állatoknál gyakran jelentkező angolkór 
betegségeket még a leggondosabb takarmányo
zás és ápolás ellenére is legtöbbször kizárólag 
a „D“ vitamin hiánya idézte ’elö. Ezért az 
újabb törekvések arra irányultak, hogy az ál
lattenyésztőknek olyan szert bocsássanak ren
delkezésre, amely a ,,Ö“ vitaminhiányt pótolja 
és tehát megszünteti az állatoknál fellépő fen
tebb említett veszedelmes hatású kórtünetet. 
Munkatársunk kérdést intézett ár. Gábos Dé
nes m. kir, gazdasági tanárhoz (Szarvas) az- 
irányban, hogy ezen „D“ vitaminos készítmé
nyek hogyan váltak be a gyakorlatban. A ta
nár ur, mint e kérdés alapos szakismeröje, a 
következőkben volt szives válaszát megadni: 
„Az angolkór a mérsékelt égöv speciális be
tegsége. Oka nem annyira a gyenge táplálko
zásra, mint inkább arra vezethető vissza, hogy 
a napnak azok a 250—300 millimikron hul
lámhosszúságú sugarai, melyek az élőszerve
zetek „D“ vitaminját állítják elő, csak a nyári 
hónapok déli óráiban vannak jelen. E rövid 
hullámhosszú fénysugarak átütő ereje nagyon 
kicsi, úgyhogy a levegő szennyes, poros volta 
esetén már nem tudnak lejutni az élő ’ szerve
zetekhez és igy e szervezetek kevés „D“ vita
minhoz jutnak hozzá. Hazánkban az állatok ré
szére ibolyántúli sugarakkal való besugárzás 
révén a Chinoin gyár állított elő „D“ vitami
nos készítményt, melyet „Pekk“ név alatt ho
zott forgalomba. A Pekk jó reklámozása (le
gelőhiány és a gyenge szénatermés) ugylátszik 
nagyon felkeltette a gazdák érdeklődését a Pekk 
iránt, mert már több gazda kérte ki véleménye
met a Pckkre vonatkozólag* Minthogy az álta-
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lám beállított kísérletek még nem fejeződtek 
be, örömmel vettem a Goist Gyula kiváló csá
kói gazdaságában végzett ezirányu kísérleteket, 
melyeket Barkó Károly segédtiszt nagy gon
dossággal hajtott végre. A. kisérleteket a kő
vetkezőkben ismertetem; A gazdasági nehéz 
lovak után eső csikók közül egypár fejlődésé
ben erősen visszaesett annak ellenére, hogy a 
többiekkel egyező életfeltételek alatt állott. A 

■ gyenge csontképzödés, a növekedési crély hiá
nya angolkórra mutatott, ezért a csikók 1928. 
december 21-től kezdve napi abrakkeyerékük- 
höz 15 gr. Pekket kaptak. A Pekk nyújtotta 
„D“ vitaminok segítségével a csikók rohamos 
növekedésnek indultak. 1 hónap alatt elérték a 
normális magasságot és ezután normális me
netben fejlődtek tovább. Ugyanilyen eredményt 
értek el szimentháli bikaborjakon végzett kísér
letekkel is. Ezek a kísérletek tehát azt mutat
ják, hogy még a leggondosabb takarmányozás 
és ápolás ellenére is akadnak olyan egyedek, 
melyek nem rendelkeznek kellő „D“ vitaminnal, 
ennek következtében fejlődésükben visszaesnek. 
Az ásványi anyagcserét azonban helyreállithat— 
jiik és az állatot normális fejlődésiivé tehetjük- 
lia a kérdéses állat takarmányát „D“ vitaminos 
készítménnyel egészítjük ki, mert az angolkórt 
nem az ásványi tápanyag, hanem a „D“ vita
min hiánya idézte elő. A Pekk erre a célra a 
kísérletek tanulsága szerint tökéletesen meg
felel."

— A devecseri anyakönyv. Születés: 
Juh. 17. Mejzer József urad, cseléd és neje 
Csenkei Anna ikerfiai István és János rk. Jun. 
24. Pleiveisz Károly fm. napsz. és neje Bog
nár Mária fia Ferenc rk. Halálozás: jun. 
23. Kollin Adolf keresk. 72 éves, izr. 
Házasság: Jun. 23. Oszkó Márton hív. 
szolga és Molnár P. Mária rk.
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Értesítés, Van szeren
csém értesí
teni a m. t. 

közönséget, hogy julius hó 1-én Arany 
János-utca 1. sz. alatt
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A. légy szerepe a.fertőző 
betegségek széthurcolásában

• llg,;,: ' ai i!BÍÍ!; sW il

’ Körül vagyunk véve a legyek miriádjai- 
val, mégis kevesen vannak azok, akik te
nyésző helyeiket ismerik és - tudjak," hogy a 
házi' légy petéit hova rakja, honnét kerül elő 
máról-holnapra az a tengernyi légy, mely la
kásunkat valósággal megszállja s ostrom alá 
veszi. Pedig a kifejlett légy ellen védekezni 
nehéz. A légy erősen .körül van bástyázva; 
megdöbbentő gyorsasággal szaporodik és te
nyésző helye mindenütt akad. A légy-vesze
delem pedig olyan, hogy azt sem jó tanács, 
sem kényszerítő parancs, sem fenyegető ren- 

’ delet nem háríthatja el; ezt csak a közműve
lődés emelkedése oszlathatja el. Az ember 
szellemi világát, a közfelvilágosodást kell 
annyira emelmünk, hogy minden ember be
lássa azt a bajt, mely a házi légy utján az 
embereket fenyegeti.

A házi légy petéit legszívesebben a ló
trágyába rakja s a lakásunkban előforduló le
gyeknek 9O’/o-3 a szomszédos lóistállókból 
kerül ki. A lótrágya minden anyaggal szemben 
a legalkalmasabb a légy kifejlődésére, mert 
kellően nedves, kellő melegség fejlődik benne 
a rothadás alkalmával s elegendő tápanyagot 
tartalmaz, továbbá a kifejlődött légy könnyen 
ki tud bújni belőle, annak lazasága miatt. Ez 
pedig nagyon fontos körülmény, mert a tehén
trágyában ha kikéi is a légy, mivel annak fe
lülete a nap melege miatt gyorsan beszárad, 
kérgessé válik, a kifejlődött légy nem tudja 
magát keresztül törni a kérges részen, rab 
marad és elpusztul. De a lótrágya ha be is 
szárad, inkább szétesik s belőle .könnyűszerrel 
kibúvik a légy; legtöbbet lehet találni a trá
gya felszínétől 5 cm. mélységre, ahol is a 
megfigyelések szerint 28 gramnyi súlyú trá
gyából 868, sőt ennél is több bábot' lehet ta- 
»■! «* '
* Herms B. W. a kaliforniai, egyetemen 
négy mintát vett egy kocsiszín közelében levő 
átlagos lótrágyadombnak négy különböző ré
széből. E négy minta összes súlya négy font 
(2 kgr. 267 gr.) volt és pontos számítás sze
rint 10.282 nyű volt benne, amelynek legna
gyobb része egészen, vagy majdnem egészen 
megnőtt már.

A lótrágya és a tehéntrágya keveréké
ben már közel sincs annyi légy, ezt a legyek 
nem tartják a szaporodás szempontjából al
kalmasnak. A iótrágya után előszeretettel az 
árnyékszékeket keresik föl a legyek, a pöce- 
gödröket, a mezőn elhagyott emberi bélsárt s 
ezekbe rakják petéiket, melyben nemcsak él
nek és fejlődnek, de egyúttal táplálkoznak is 
és a teljesen kifejlődött légy amint elhagyja 
az árnyekszeket és pócegódrot, a konyha kel
lemes illatától csábítva, az éhségtől űzve, 
azon szennyesen beszáll a konyhába, hogy 
tenyészhetnek illatát és testére tapadt tar
talmát az eleiünkön hagyja. Természetes, hogy 
a betegségek terjesztéseben így első helyen 
az ámyekszékek állanak, mert a fertőzött bel- 
sárban élő légy a betegség csiráját magával 
viszi a testén. A multévi apácatornai tífusz
járványt is a legyek tartották fönn, mert a ti- 
fuszos beteg ürülékét a beteg hozzátartozói 
nem fertőtlenítettek, de egyenesen a trágya
dombra, vagy az árnyékszekekbe öntöttek, sőt 
ttfáf a szobában sem takarták le s ott a szo
biban levő legyek rögtön fertőződtek, mert 
rászálltak az urulekre és azon pillanatban vit
ték a betegseg csiráit a szomszéd lakásba. 
Hát-meg a fertőzött trágyadomb és árnyék
székben mennyi, de mennyi kikelt légy fer
tőzte önmagát.

jól tenyészik a sértéstrágyában is. Ahol 
nincs lótrágya, alkalmas árnyékszék, vagy 
pöcegödor, ott csak úgy nyüzsögnek a sertés- 
‘ , mint a ló

ba e 
éti pete
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witt azt találta, hogy nőstény házi légy peté
jének lerakására a ■ lótrágyát minden más 
anyagnál jobban szereti; azt is tapasztalta, 
hogy a nyüvek táplálkoznak . papirossal, szö
vött áruval, pl. gyapjú- vagy gyapotruhával, 
valamint zsákvászonnal, ha az tele van bél
sárral s elegendőképen nedves és hőmérsék
lete kellő fokú. Tenyészik konyhahulladékban, 
cseresznye, barack, szilva, .általában rothadó 
növényi hulladékban. Az' uton-utfélen található 
elpusztult állatok hullájába szintén rengeteg 
petét raknak le a legyek s ha az állat vala
milyen fertőző betegségben, vagy' mérgezés
ben pusztult el, a benne fejlődő és élő legyek 
már megfertőzve, ők maguk is megbetegedve 
jönnek közibénk. így érthető meg egy-két 
szerencsétlenség, mely sokszor halállal vég
ződik s melynek előidézésében csak a legyet 
lehet felelőssé tenni, mert egyetlen csípése 
elegendő, hogy az embert halálosan megbete- 
gitse.

A következő közleményemben a légy 
fejlődéséről s azok szaporodásáról írok majd,, 
később pedig azokról a betegségekről, melye
ket széthurcolhatnak, majd pedig a védeke
zésről és pár szóval érinteni fogom az Ame
rikában levő légyirtásról szóló törvényeket.

0090^000000090000 
Méhkapfárok

méhek, mülépeh, mézpergetők el
adók. Ugyanott eladó néhány szoba
bútordarab és 1 íróasztal. Csépló- 

szehrényeh jaoitása, 
kész koporsók raktára
HOCK SÁNDOR 

asztalosmesternél, AJKA
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gGyőzöd jön meg 
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® Lénárt Testvérek Utódánál,
Q Birárut, taplat, guiiiisartit, oipcránut, 
Q a cipó formáját megtartja

§..................
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'»• Baross-u. 6.
Birárut, taplat, guiiiisartit, cipcrámt, gipíÍMíhl, Gipisíafát, amely

i és ezáltal tartóssá feszi.
Ostort, ostoripW, bSrvazeliat és egyéb a szakmához tar*

i tozó árukat.
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| Rádió kedvelők!
Mielőtt rádiókészüléket vásárolna, tekintse meg 3 lámpás csoda vevő
gépünket fiangtisztasága utolérhetetlen, hangereje megfelel normális 5.. 

lámpás gép hangerejének és.teljesen szelektív. 1929. tipusu 5 csöves 
Neuirodyn készülékek, 1929-es 5 csöves vevő 200—2000 m hullámhosszig -

Kívánatra készítünk 1—2, 6—7 csöves keretvevőket is.— e"sT‘“'8^^ "  —
. DEVECSER KÖZSÉG VILLAMOS MÜVE ÖZEMÉNÉL

— DEVECSER, Damjantch-u. fcsshösölhető — ■
-- • . ■

Junius 30.

A világhírű 
„AEÉOZOK“ 
mézes ’ légyfogót sokas utánozzák.

BewásArliisnAI flgyeljen a néene
Saját érdekében ne fogadjon el mást, mivel 
ennek fogóképessége minden más gyárt- 

• mányi felülmúl.
II MINDENHOL EZT KÖVETELJE 1 
Viszonteladókat kiszolgál a gyár kizárólagos 

vezérképviselője:
Tolnai János J »n&

Budapest, VI. Szondy-utca 73. sz.

Eladó
2 drb. uj üzleti rolló, I álig hasz. 
nált nehéz ’ tölgyfa«ágy és egy 

gyermekkoesi.
Cím a kiadóban.

Príma marcali

mindért méretben, ' legol
csóbb napi áron ■

Nay Vilmos
bórhereshedésében

DEUBCSER, Kossúth-u. 13.

Autótulajdonosok I

yidiksn is. —■ Anód*, fűtő* is 
lenkor. — Hangszórók
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